Дело № 1-90/20 УИД 78 RS 0018-01-2020-000025-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 26 февраля 2020года

Судья Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга Седых М.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Мухохина А.Г., представившего удостоверение № и ордер №, 

при помощнике судьи Максимовой Е.И.,

а также потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу- 

<

адрес>, регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, а именно:

в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, находясь в комнате квартиры 

<

адрес>, в которую он имел беспрепятственный, с разрешения Потерпевший №1 доступ, воспользовавшись отсутствием последней, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 ювелирные изделия, находящиеся в сумке на полке в шкафу, расположенном в указанной комнате, а именно: золотое обручальное кольцо с гравировкой «Людмила», стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое обручальное кольцо с гравировкой «Владимир», стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое обручальное кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с камнем розово-сиреневого цвета стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с камнем рубин, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо выпуклое с рубином, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с темно-красным камнем, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с белым камнем фианит, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с белым камнем фианит, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с камнем фианит, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотую цепочку, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотую подвеску знак зодиака «Рак», стоимостью 

<

данные изъяты>; золотую подвеску в виде капельки с фианитом, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотую подвеску «образок» Св.Пантелеймон, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотые серьги с рубином и красно-розовым камнем, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотые серьги без камня, удлиненные, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотые серьги с красным камнем, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотые серьги с фианитом, стоимостью 

<

данные изъяты>, золотую душку от заколки, стоимостью 

<

данные изъяты>. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями Потерпевший №1 ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенным имуществом распорядился согласно преступного умысла.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период с 15 часов 00минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, находясь в помещении не введенной в эксплуатацию квартиры 

<

адрес>, в которую он имел беспрепятственный, с разрешения Потерпевший №1 доступ, воспользовавшись отсутствием последней, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: клей для флизелиновых обоев «AXTON» («АКСТОН»), в количестве 4 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты>; плинтус потолочный «INSPIRE» («ИНСПИР»), в количестве 25 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>; клей для потолка «AXTON» («АКСТОН»), в количестве 1 упаковки, стоимостью 

<

данные изъяты>; плинтус ПВХ «ARTENS» («АРТЕНС»), в количестве 17 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>; угол внутренний «ARTENS» («АРТЕНС»), в количестве 6 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты>; угол внешний «ARTENS» («АРТЕНС»), в количестве 1 упаковки, стоимостью 

<

данные изъяты>; заглушки «ARTENS» («АРТЕНС»), в количестве 3 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты>; соединитель «ARTENS» («АРТЕНС»), в количестве 4 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты>; обои флизелиновые зеленые 1,06х10,05м, в количестве 1 рулона, стоимостью 

<

данные изъяты>; мозаику к плитке «ARTENS SHAKER» («АРТЕНС ШАЙКЕР»), в количестве 5 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>; клей для флизелиновых обоев «AXTON» («АКСТОН»), в количестве 1 упаковки, стоимостью 

<

данные изъяты>; гель «AXTON» («АКСТОН») для стыковки ламината, в количестве 1 упаковки, стоимостью 

<

данные изъяты>; мозаику к плитке «ARTENS SHAKER» («АРТЕНС ШАЙКЕР»), в количестве 7 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>; плитонит аквагрунт в количестве 1 упаковки, стоимостью 

<

данные изъяты>; обои 0,53х10м «Арабика бежевые», в количестве 7 рулонов, стоимостью 

<

данные изъяты>; обои зеленые 0,53х10м, в количестве 1 рулона, стоимостью 

<

данные изъяты>; обои флизелиновые зеленые 1,06х10,05м, в количестве 1 рулона, стоимостью 

<

данные изъяты>; фотообои 254х184, в количестве 1 рулона, стоимостью 

<

данные изъяты>; обои флизелиновые зеленые 1,06х10м, в количестве 2 рулонов, стоимостью 

<

данные изъяты>; ламинат 31/6 «DEBUT» («ДЕБЮТ»), в количестве 10 коробок, стоимостью 

<

данные изъяты>; плитку напольную «JUNCLE» («ДЖАНКЛ»), 33х33, в количестве 2 коробок, стоимостью 

<

данные изъяты>; раковину для тумбы «Т-50 РОМА 50», стоимостью 

<

данные изъяты>; тумбу классическую «РОМА 50», стоимостью 

<

данные изъяты>; смеситель универсальный «СОЛО», стоимостью 

<

данные изъяты>; сидение для унитаза « ZET PP» («ЗЕТ ПП»), белое, стоимостью 

<

данные изъяты>; ванну акриловую «LIBRA» («ЛИБРА») 120х70, стоимостью 

<

данные изъяты>; установочный комплект «LIBRA» («ЛИБРА») 120х70, стоимостью 

<

данные изъяты>; подоконник ПВХ белый, в количестве 2 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>; шпаклевку полимерную «WEBER VETONIT» («ВЕБЕР ВЕТОНИТ») в количестве 1 упаковки, стоимостью 

<

данные изъяты>. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенным имуществом распорядился согласно преступного умысла.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что он согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия поданного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого, защитника, потерпевшую, государственного обвинителя, не возражавшими о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 следует квалифицировать: по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, и по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности и умышленное преступление средней тяжести против собственности. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. Вместе с тем, ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном, дал явки с повинной по каждому преступлению, имеет на иждивении малолетнего ребенка, учитывая его состояние здоровья, что суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств на основании ч.ч.1,2 ст.61 УК РФ. Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывая изложенные смягчающие наказание обстоятельства, то обстоятельство, что ФИО2 является гражданином иностранного государства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 может быть достигнуто лишь путем изоляции его от общества, и ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ст.62 ч.1, ст.62 ч.5 УК РФ. Оснований для назначения иных видов наказаний, дополнительных видов наказаний суд не находит. Оснований для применения ст.15 ч.6, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. 

Потерпевшей и гражданским истцом Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 

<

данные изъяты>, который подлежит удовлетворению, поскольку обоснован по праву и размеру, признан гражданским ответчиком и подлежит взысканию с подсудимого ФИО2 в полном объеме заявленных исковых требований.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

При постановлении приговора и решении вопроса о взыскании процессуальных издержек, денежных сумм, выплачиваемых защитникам, участвующим в рассмотрении уголовного дела по назначению на стадии уголовного судопроизводства, за оказание ими юридической помощи, суд приходит к выводу о необходимости принятия их на счет государства на основании ст.316 ч.10 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 (одному) году 6 (шести) месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 (одному) году лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу. Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей, не изменять до дня вступления приговора в законную силу. На основании ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ зачесть ФИО2 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. 

Процессуальные издержки взыскать за счет средств Федерального бюджета на основании ст.316 ч.10 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ